АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Ставрополь.                                                                                                     Дело № А63-25613/2023

29 апреля 2024 года.

Резолютивная часть решения объявлена 16 апреля 2024 года.

Полный текст решения изготовлен 29 апреля 2024 года.

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Непрановой Е.Е.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Головиным А.А.,

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление саморегулируемой организации союза

"ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА", ОГРН 1082600002242, ИНН 2636086945,

г. Ставрополь, к обществу с ограниченной ответственностью "КОЙСУЭЛИТПРОЕКТСТРОЙ",

ОГРН 1140546000308, ИНН 0546022975, Республика Дагестан, р-н Ногайский, с. Терекли-

Мектеб, о взыскании задолженности по членским взносам в размере 78 000 руб. с 1 квартала

2023 по 4 квартал 2023 г.г. включительно, расходов по уплате государственной пошлины в

размере 3 120 руб., в отсутствие лиц, участвующих в деле, установил:

Саморегулируемая организация союз "ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА"

(далее – истец, СРО С "ПСК", ассоциация) обратилась в Арбитражный суд Ставропольского края

с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

"КОЙСУЭЛИТПРОЕКТСТРОЙ" (далее – ответчик, ООО "КЭПС") о взыскании 78 000,00 руб.

задолженности по уплате членских взносов.

В обоснование исковых требований истец ссылается на то, что ответчик, являясь членом

ассоциации, в нарушение требований устава не уплатил взносы за период с 1 квартала 2023 г. по

4 квартал 2023 включительно, в результате чего образовалась задолженность в размере

78 000,00 руб.

Определением от 12.01.2024 исковое заявление принято к производству. Определением

от 05.03.2024 суд, завершив рассмотрение всех вынесенных в предварительное судебное

заседание вопросов, признал дело подготовленным к судебному разбирательству, судебное

заседание назначено на 16.04.2024. Представители от сторон в судебное заседание не явились,

сведений об уважительности причин своей не явки суду не представили, ходатайств об

отложении рассмотрения спора в материалы дела не поступало.

Ответчик извещен о судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ). Уведомления

2

ответчика, направленные по адресу: Республика Дагестан, р-н Ногайский, с. Терекли-Мектеб,

ул. Эдиге, д. 74/4, возвращены в суд без вручения.

На основании статьи 156 АПК РФ, суд счел возможным рассмотреть исковое заявление в

отсутствие сторон по имеющимся в материалах дела документам.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в порядке

статьи 71 АПК РФ в их совокупности с учетом их относимости, допустимости и достаточности,

суд по существу исковых требований приходит к следующему.

 Как видно из материалов дела, СРО С "ПСК" является некоммерческой организацией,

основанной на членстве юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющей подготовку проектной документации. Первоначальное название Союза - СРО

НП «Проектировщики Ставрополья», переименованное решением общего собрания от 20 мая

2016 года.

 СРО С "ПСК" осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Градостроительным

Кодексом Российской Федерации (№ 190 ФЗ от 29.12.2004), Федеральным законом

«О саморегулируемых организациях» № 315-ФЗ от 01.12.2007, Федеральным законом

«О некоммерческих организациях» № 7-ФЗ от 12.01.1996, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, а также Уставом Союза и Положениями, принятыми общим

собранием членов Союза.

 СРО С "ПСК" образован на принципах добровольного объединения его членов,

соблюдения норм профессиональной этики, установления стандартов и правил в области

подготовки проектной документации, а также контроля за соблюдением требований указанных

стандартов и правил.

 Источником формирования имущества СРО С "ПСК" в соответствии с п. 5.2. Устава в

денежной и иных формах является регулярные и единовременные поступления от членов Союза

(вступительные, членские и целевые взносы).

 Ответчик – ООО "КЭПС" обратилось в СРО С "ПСК" с заявлением о приеме в члены и

внесении сведений в реестр членов 17.04.2014 за. № 139. Решением Совета Союза от 21.04.2014,

ООО "КЭПС" принято в члены СРО С "ПСК" с внесением соответствующей информации в

единый реестр членов СРО (Протокол ДСО-С-НП-ПСК-210414).

 После вступления в ООО "КЭПС" внесены денежные средства, как того требует

Градостроительный кодекс РФ и внутренние документы Союза, в компенсационные фонды и

вступительный взнос.

3

 Согласно акту сверки взаимных расчетов ООО "КЭПС" имеет задолженность по оплате

членских взносов за период с 1 квартала 2023 по 4 квартал 2023 г. включительно в размере

78 000,00 руб.

СРО С "ПСК" направило в адрес ООО "КЭПС" претензию об имеющейся задолженности

и просьбой погасить в установленные сроки. Однако обществом задолженность перед Союзом

не погашена.

Оплаты долга не последовало, что явилось основанием для обращения СРО С "ПСК" в

арбитражный суд с иском о взыскании неуплаченных взносов.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства

должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и

требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В силу статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство

прекращается его исполнением.

Статус некоммерческого партнерства определен в Федеральном законе от 12.01.1996

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон о некоммерческих организациях).

В соответствии с частью 1 статьи 11 указанного закона юридические лица и (или)

граждане в целях представления и защиты общих, в том числе профессиональных, интересов,

для достижения общественно полезных, а также иных не противоречащих федеральным законам

и имеющих некоммерческий характер целей вправе создавать объединения в форме ассоциаций

(союзов), являющиеся некоммерческими организациями, основанными на членстве. Члены

некоммерческой организации-союза вправе по своему усмотрению выходить из союза (Закон о

некоммерческих организациях и Устав союза).

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иной формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Закона о некоммерческих организациях порядок

регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

В соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ

«О саморегулируемых организациях» порядок регулярных и единовременных поступлений

от членов саморегулируемой организации определяется внутренними документами

саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием членов саморегулируемой

организации, если иное не предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой

организации.

4

Размер, порядок, сроки уплаты членских, вступительных и целевых взносов

устанавливается в Уставе СРО С "ПСК".

В соответствии с п. 6.4. Положения «О членстве в Саморегулируемой организации Союзе

«Проектировщики Северного Кавказа», в том числе о требованиях к членам Саморегулируемой

организации Союза «Проектировщики Северного Кавказа», о размере, порядке расчета и уплаты

вступительного взноса, членских взносов» (далее Положение), членские взносы вносятся

членами Союза в денежной форме поквартально и за соответствующий квартал уплачиваются до

15 числа первого месяца текущего квартала.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона «О саморегулируемых организациях»

членство субъектов предпринимательской или профессиональной деятельности в

саморегулируемых организациях является добровольным.

Как установлено судом, общество вступило в члены ассоциации с 21.04.2014. Ответчик

обратился с заявлением от 25.12.2023 о добровольном прекращении членства в СРО С "ПСК",

однако не исполнил обязанность по оплате членских взносов, вследствие чего образовалась

задолженность по оплате членских взносов с 1 квартала 2023 по 4 квартал 2023.

Частью 1 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в

силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора)

определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п.,

либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника

исполнения его обязанности.

Принимая во внимание изложенное, исходя из системного толкования положений

действующего законодательства, в том числе статьи 307 Гражданского кодекса Российской

Федерации, суд счел, что член ассоциации, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность признавать устав партнерства, уплачивать все

установленные им взносы, а также в полном объеме выполнять другие обязательные требования

для членов партнерства.

Исследовав и оценив в порядке статьи 71 АПК РФ представленные истцом в обоснование

своих доводов документы, исходя из предмета и основания заявленных исковых требований

(взыскание членских взносов за 1 квартал 2023 по 2 квартал 2023), руководствуясь положениями

действующего законодательства, сложившейся судебно-арбитражной практикой по

рассматриваемому вопросу, суд удовлетворяет заявленные исковые требования в полном объеме.

В соответствии со статьей 110 АПК РФ расходы по уплате государственной пошлины

полностью относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180-182 АПК РФ, Арбитражный суд

Ставропольского края,

5

РЕШИЛ:

исковые требования саморегулируемой организации Союза «Проектировщики Северного

Кавказа», г. Ставрополь, ИНН 2636086945, ОГРН 1082600002242, удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "КОЙСУЭЛИТПРОЕКТСТРОЙ",

ОГРН 1140546000308, ИНН 0546022975, Республика Дагестан, р-н Ногайский, с. Терекли-

Мектеб, в пользу саморегулируемой организации Союза «Проектировщики Северного Кавказа»,

г. Ставрополь, ИНН 2636086945, ОГРН 1082600002242, 78 000,00 руб. основного долга,

3 120,00 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

Выдать исполнительный лист.

Решение суда может быть обжаловано через Арбитражный суд Ставропольского края в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия и в

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев со дня вступления

решения в законную силу.

Судья                                                                                                                       Е.Е. Непранова